



A. CIFRAS SIGNIFICATIVAS

A continuación se muestran el Estado Consolidado de Situación Financiera y el Estado Consolidado del Resultado correspondientes al periodo finalizado el 31 de marzo de 2012. Asimismo, y a efectos comparativos, se muestran las cifras correspondientes al periodo finalizado el 31 de marzo de 2011.



A. 1. ESTADO CONSOLIDADO DE SITUACIÓN FINANCIERA

CIRCULAR 1/2008 CNMV: IV.6. BALANCE CONSOLIDADO (NIIF ADOPTADAS)		Consolidado NIC 1T_12	Consolidado NIC 1T11	Var absoluta	Var %
1040	A. ACTIVO NO CORRIENTE	33.559.340,03	32.317.129,44	1.242.210,59	3,84%
1030	1. Inmovilizado intangible	2.464.334,93	2.506.674,68	-42.339,75	-1,69%
1031	a. Fondo de comercio	2.228.931,00	2.228.931,00	0,00	0,00%
1032	b. Otro inmovilizado intangible	235.403,93	277.743,68	-42.339,75	-15,24%
1033	2. Inmovilizado material	10.943.339,55	11.558.362,90	-615.023,35	-5,32%
1034	3. Inversiones inmobiliarias	3.504.809,25	3.788.211,33	-283.402,08	-7,48%
1035	4. Inversiones contabilizadas aplicando el método de la participación	379.331,01	418.832,67	-39.501,66	-9,43%
1036	5. Activos financieros no corrientes	4.660.368,24	4.813.768,25	-153.400,01	-3,19%
1037	6. Activos por impuesto diferido	0,00	0,00	0,00	0,00%
1038	7. Otros activos no corrientes	11.607.157,05	9.231.279,61	2.375.877,44	25,74%
1085	B. ACTIVO CORRIENTE	90.272.735,79	79.191.565,41	11.081.170,38	13,99%
1050	1. Activos no corrientes mantenidos para la venta		0,00	0,00	0,00%
1055	2. Existencias	20.058.850,38	21.678.800,36	-1.619.949,98	-7,47%
1060	3. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar	69.480.922,96	55.865.688,83	13.615.234,13	24,37%
1061	a. Clientes por ventas y prestaciones de servicios	68.734.308,72	55.112.556,80	13.621.751,92	24,72%
1062	b. Otros deudores	739.038,67	738.373,48	665,19	0,09%
1063	c. Activos por impuesto corriente	7.575,57	14.758,55	-7.182,98	-48,67%
1070	4. Otros activos financieros corrientes	22.140,41	19.518,62	2.621,79	13,43%
1075	5. Otros activos corrientes	662,02	632,62	29,40	4,65%
1072	6. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes	710.160,02	1.626.924,98	-916.764,96	-56,35%
1100	TOTAL ACTIVO (A+B)	123.832.075,82	111.508.694,85	12.323.380,97	11,05%



CIRCULAR 1/2008 CNMV: IV.6. BALANCE CONSOLIDADO (NIIF ADOPTADAS)		Consolidado NIC 1T_12	Consolidado NIC 1T11	Var absoluta	Var %
1195	A. PATRIMONIO NETO	74.479.437,78	69.354.362,64	5.125.075,14	7,39%
1180	A.1. FONDOS PROPIOS	74.479.437,78	69.354.362,64	5.125.075,14	7,39%
1171	1. Capital	4.336.781,00	4.336.781,00	0,00	0,00%
1161	<i>a. Capital escriturado</i>	4.336.781,00	4.336.781,00	0,00	0,00%
1162	<i>b. Menos: captial no exigido</i>	0,00	0,00	0,00	0,00%
1172	2. Prima de emisión	1.227.059,19	1.227.059,19	0,00	0,00%
1173	3. Reservas	61.524.101,42	57.051.308,49	4.472.792,93	7,84%
1174	4. <i>Menos: Acciones y participaciones en patrimonio propias</i>	-2.718.454,21	-2.600.614,23	-117.839,98	4,53%
1178	5. Resultados de ejercicios anteriores	8.447.757,47	7.680.989,46	766.768,01	9,98%
1179	6. Otras aportaciones de socios	0,00	0,00	0,00	0,00%
1175	7. Resultado del ejercicio atribuido a la entidad dominante	2.529.549,11	2.526.194,93	3.354,18	0,13%
1176	8. <i>Menos: Dividendo a cuenta</i>	-867.356,20	-867.356,20	0,00	0,00%
1177	9. Otros instrumentos de patrimonio neto	0,00	0,00	0,00	0,00%
1188	A.2. AJUSTES POR CAMBIOS DE VALOR	0,00	0,00	0,00	0,00%
1181	1. Activos financieros disponibles para la venta	0,00	0,00	0,00	0,00%
1182	2. Operaciones de cobertura	0,00	0,00	0,00	0,00%
1184	3. Diferencias de conversión	0,00	0,00	0,00	0,00%
1183	4. Otras	0,00	0,00	0,00	0,00%
1189	PATRIMONIO NETO ATRIBUIDO A LA ENTIDAD DOMINANTE	74.479.437,78	69.354.362,64	5.125.075,14	7,39%
1193	A.3. INTERESES MINORITARIOS	0,00	0,00	0,00	0,00%
1120	B. PASIVO NO CORRIENTE	17.416.742,71	16.732.712,40	684.030,31	4,09%
1117	1. Subvenciones	0,00	0,00	0,00	0,00%
1115	2. Provisiones no corrientes	2.229.098,21	2.400.000,00	-170.901,79	-7,12%
1116	3. Pasivos financieros no corrientes	14.610.567,01	13.769.032,32	841.534,69	6,11%
1131	<i>a. Deudas con entidades de crédito y obligaciones u otros valores negociables</i>	14.610.567,01	13.769.032,32	841.534,69	6,11%
1132	<i>b. Otros pasivos financieros</i>	0,00	0,00	0,00	0,00%
1118	4. Pasivos por impuesto diferido	243.323,94	167.318,53	76.005,41	45,43%
1135	5. Otros pasivos no corrientes	333.753,55	396.361,55	-62.608,00	-15,80%
1130	C. PASIVO CORRIENTE	31.935.895,33	25.421.619,81	6.514.275,52	25,62%
1121	1. Pasivos vinculados con activos no corrientes mantenidos para la venta	0,00	0,00	0,00	0,00%
1122	2. Provisiones corrientes	0,00	0,00	0,00	0,00%
1123	3. Pasivos financieros corrientes	15.685.100,73	7.000.930,79	8.684.169,94	124,04%
1133	<i>a. Deudas con entidades de crédito y obligaciones u otros valores negociables</i>	15.211.999,78	6.592.711,61	8.619.288,17	130,74%
1134	<i>b. Otros pasivos financieros</i>	473.100,95	408.219,18	64.881,77	15,89%
1124	4. <i>Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar</i>	15.091.054,14	16.981.722,42	-1.890.668,28	-11,13%
1125	<i>a. Proveedores</i>	8.738.804,55	9.553.771,90	-814.967,35	-8,53%
1126	<i>b. Otros acreedores</i>	4.725.490,12	4.610.483,70	115.006,42	2,49%
1127	<i>c. Pasivos por impuesto corriente</i>	1.626.759,47	2.817.466,82	-1.190.707,35	-42,26%
1136	5. Otros pasivos corrientes	1.159.740,46	1.438.966,60	-279.226,14	-19,40%
1200	TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO NETO	123.832.075,82	111.508.694,85	12.323.380,97	11,05%



A. 2. ESTADO CONSOLIDADO DEL RESULTADO

CIRCULAR 1/2008 CNMV: IV.7. CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS CONSOLIDADA (NII Consolidado NIC 1T_12				Consolidado NIC 1T11	Var absoluta	Var %
1205	+	Importe neto de la cifra de negocios	23.533.159,33	24.268.885,90	-735.726,57	-3,03%
1206	+/-	Variación de existencias de productos terminados y en curso	-19.082,51	-104.354,17	85.271,66	-81,71%
1207	+	Trabajos realizados por la empresa para su activo	0,00	0,00	0,00	0,00%
1208	-	Aprovisionamientos	-9.534.878,37	-10.124.321,99	589.443,62	-5,82%
1209	+	Otros ingresos de explotación	75.663,35	98.298,45	-22.635,10	-23,03%
1217	-	Gastos de personal	-6.184.514,57	-6.336.356,82	151.842,25	-2,40%
1210	-	Otros gastos de explotación	-3.695.596,22	-3.691.594,54	-4.001,68	0,11%
1211	-	Amortización del inmovilizado	-625.550,52	-659.331,43	33.780,91	-5,12%
1212	+	Imputación de subvenciones de inmovilizado no financiero y otras	0,00	0,00	0,00	0,00%
1214	+/-	Deterioro y resultado por enajenaciones del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00%
1215	+/-	Otros resultados	18.200,39	27.485,73	-9.285,34	-33,78%
1245		RESULTADO DE EXPLOTACIÓN	3.567.400,88	3.478.711,13	88.689,75	2,55%
1250	+	Ingresos financieros	152.716,43	303.844,47	-151.128,04	-49,74%
1251	-	Gastos financieros	-307.535,03	-280.353,57	-27.181,46	9,70%
1252	+/-	Variación de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00%
1254	+/-	Diferencias de cambio		0,00	0,00	0,00%
1255	+/-	Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00%
1256		RESULTADO FINANCIERO	-154.818,60	23.490,90	-178.309,50	-759,06%
1253	+/-	Resultado de entidades valoradas por el método de la participación	0,00	0,00	0,00	0,00%
1265		RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS	3.412.582,28	3.502.202,03	-89.619,75	-2,56%
1270	+/-	Impuesto sobre beneficios	-883.033,17	-976.007,10	92.973,93	-9,53%
1280		RESULTADO DEL EJERCICIO PROCEDENTE DE OPERACIONES CONTINUADAS	2.529.549,11	2.526.194,93	3.354,18	0,13%
1285	+/-	Rdo del ejercicio procedente operaciones interrumpidas neto de impuestos	0,00	0,00	0,00	0,00%
1288		RESULTADO CONSOLIDADO DEL EJERCICIO	2.529.549,11	2.526.194,93	3.354,18	0,13%
1300		a. Resultado atribuido a la entidad dominante	2.529.549,11	2.526.194,93	3.354,18	0,13%
1289		b. Resultado atribuido a intereses minoritarios	0,00	0,00	0,00	0,00%



A. 3. EBITDA CONSOLIDADO

EBITDA	Consolidado NIC 1T_12	Consolidado NIC 1T11	Var absoluta	Var %
Resultado neto de explotación	3.567.400,88	3.478.711,13	88.689,75	2,55%
Dotación de amortización	-625.550,52	-659.331,43	33.780,91	-5,12%
Variación de provisiones de circulante		0,00	0,00	0,00%
EBITDA (Earnings before interests, depreciation and amortization)	4.192.951,40	4.138.042,56	54.908,84	1,33%
EBIT (Earnings before interests)	3.567.400,88	3.478.711,13	88.689,75	2,55%
BAI (Beneficio antes de impuestos)	3.412.582,28	3.502.202,03	-89.619,75	-2,56%
BDI (Beneficio después de impuestos)	2.529.549,11	2.526.194,93	3.354,18	0,13%



B. HECHOS RELEVANTES COMUNICADOS A LA C.N.M.V.

B. 1. COMUNICADOS DESDE EL 1 DE ENERO AL 31 DE MARZO DE 2012

Registro	Tipo(s) de hecho	Descripción
<ul style="list-style-type: none">• 159769• 05/03/2012	Composición del consejo de administración	La Sociedad informa del fallecimiento de nuestro Consejero Sr. Fernández-Flores Funes.
<ul style="list-style-type: none">• 159361• 29/02/2012	Información financiera intermedia	La sociedad remite información sobre los resultados del segundo semestre de 2011
<ul style="list-style-type: none">• 158831• 24/02/2012	Convocatorias y acuerdos de Juntas y Asambleas generales	La Sociedad remite convocatoria de Junta de Accionistas para los próximos días 29 y 30 de Marzo de 2012.
<ul style="list-style-type: none">• 155956• 02/01/2012	Información sobre dividendos	La Sociedad anuncia el pago de un dividendo para el próximo 18 de Enero.

B. 2. COMUNICADOS DESPUÉS DEL 31 DE MARZO DE 2012

Registro	Tipo(s) de hecho	Descripción
<ul style="list-style-type: none">• 163210• 07/05/2012	Composición del consejo de administración	La Sociedad informa del fallecimiento de D. Carlos Rodríguez Álvarez, Secretario del Consejo de Administración.
<ul style="list-style-type: none">• 162674• 30/04/2012	Informe anual de gobierno corporativo	La sociedad remite el Informe Anual de Gobierno Corporativo del ejercicio 2011
<ul style="list-style-type: none">• 161928• 20/04/2012	Composición de otros órganos de gestión y control	La Sociedad informa sobre el organigrama del Comité de Auditoría y de la Comisión de Nombramientos y Retribuciones.
<ul style="list-style-type: none">• 161924• 20/04/2012	Composición de otros órganos de gestión y control	La Sociedad informa del nombramiento del Consejero D. Andrés M ^a Pérez Prim como miembro del Comité de Auditoría, así como de la Comisión de Nombramientos y Retribuciones.
<ul style="list-style-type: none">• 161120• 02/04/2012	Convocatorias y acuerdos de Juntas y Asambleas generales	La Sociedad informa sobre los acuerdos de la Junta de Accionistas del pasado Viernes, 30 de Marzo.



B. 3. INFORMACIÓN SOBRE CUENTAS ANUALES

Con fecha 30 de abril de 2012 se presentaron a la Comisión Nacional del Mercado de Valores las Cuentas Anuales e Informe de Gestión, debidamente auditadas, de Prim, S. A, así como del Grupo Consolidado, correspondientes al Ejercicio de 2011, además de la Declaración de Conformidad formulada por los Administradores, exigida por el Artículo 8 del Real Decreto 1362/2007, conformando todo ello el Informe Financiero Anual.



C. RESUMEN DE COYUNTURA

C.1. Coyuntura nacional

La Sociedad considera que los aspectos más destacados de la coyuntura nacional, en el primer trimestre del ejercicio 2012 son los siguientes:

I. Vuelta a la recesión.

En el cuarto trimestre del ejercicio 2011 el PIB experimentó una variación intertrimestral del -0,3%. Dicho descenso del PIB se vio acentuado con el -0,4% del primer trimestre del ejercicio 2012. De este modo, la economía española encarriló dos trimestres consecutivos de descenso del PIB entrando, de este modo, en la tan temida recesión.

Esta negativa evolución del PIB tiene su origen, principalmente, en la caída de la demanda interna (9 décimas durante el primer trimestre de 2012) motivada por los siguientes factores:

- La incertidumbre generada, en particular, en relación con las posibilidades reales del Estado Español para atajar el déficit del conjunto de las administraciones públicas, al ritmo impuesto por la Unión Europea.
- Una tasa de desempleo que alcanzó el 24% al cierre del primer trimestre, que supone tanto una merma en los ingresos del Estado como un aumento de las prestaciones por desempleo.
- Una disminución de la renta disponible de las familias como consecuencia del aumento de tipos en el IRPF recientemente aprobado.
- Los duros ajustes emprendidos por el conjunto de las administraciones públicas con el fin de conseguir los objetivos de déficit, los cuales se están traduciendo en una importante disminución del gasto público.



C.2. Situación del Grupo Prim

En el entorno descrito anteriormente nuestro grupo ha visto como el importe neto de la cifra de negocios se mantenía prácticamente constante con respecto al registrado en el primer trimestre de 2011 (-3,03% en términos interanuales).

Esta evolución, claramente positiva dado el entorno económico actual y el sector en el que opera nuestro grupo, ha sido posible como consecuencia de que la demanda en el segmento de clientes públicos (el más importante, sobre todo para la Sociedad Matriz) no se ha visto tan afectada como la demanda correspondiente al segmento de clientes privados (de mayor importancia para las filiales de nuestro grupo)

El Resultado de Explotación mejoró en un 2,55% al pasar de los 3.478 miles de euros en el primer trimestre de 2011 a 3.567 miles de euros en el primer trimestre de 2012.

El empeoramiento de los resultados financieros durante el primer trimestre del ejercicio 2012 es considerado por la Sociedad como meramente coyuntural. De hecho, se estima que el Plan de Pagos a Proveedores puesto en marcha por el Gobierno, se implementará en los meses de Junio o Julio de 2012, dando lugar a unas importantes entradas de efectivo, que supondrán para el conjunto del Grupo Consolidado:

- Una significativa disminución de los ratios de endeudamiento, al reducirse las necesidades de financiación ajena.
- Una disminución de los gastos financieros al reducirse el endeudamiento del Grupo Consolidado
- Una importante mejora del Periodo Medio de Cobro a Clientes.

Por último y como ya es habitual, es de destacar el esfuerzo realizado por el grupo Prim para gestionar adecuadamente el importe y momento de realización de sus flujos de efectivo con el fin de evitar los posibles problemas de liquidez que pudieran surgir como consecuencia de la morosidad y las restricciones crediticias propias de la actual coyuntura económica a las que se ven expuestas las empresas que integran nuestro grupo consolidado.